Fijar a partir del primero (1º) de enero de dos mil veintiuno  (2021), el auxilio de transporte a que
tienen derecho los servidores públicos y los trabajadores particulares que  devengan hasta dos (2) veces el Salario Mínimo Legal Mensual
Vigente, en la suma de CIENTO SEIS MIL  CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS ($106.454.oo) mensuales, que se pagará por los
 empleadores en todos los lugares del país, donde se preste el servicio público de transporte.”

Ahora bien, el Decreto 1785 de 2020, por el cual se fija el salario mínimo mensual legal,  estableció:

“ARTÍCULO 1. Salario Mínimo Legal Mensual vigente para el año 2021. Fijar a partir del primero (1º) de enero  de 2021 como Salario Mínimo
Legal Mensual, la suma de NOVECIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS VEINTE Y  SEIS PESOS ($908.526, oo).”

De lo anterior se tiene que, tendrán derecho al auxilio de transporte los servidores que  devenguen menos de $1.817.052 mensuales, sin
embargo, se precisa que no se tendrá  derecho al auxilio de transporte cuando el funcionario disfrute de vacaciones, se encuentre en  uso de